Felsefe-kelâm etkileşiminin iyice belirginleşti-
ği memzûc dönemde, felsefenin de etkisiyle bilgi konusu yeniden şekillenmiştir.
Bu dönemin yetişmiş kelâm bilginlerinden Sa‘düddîn Teftâzânî’nin (ö. 793/1390)
bilgi problemine yaklaşımı ve konuyu ele alışında da bu etki açıkça görülmektedir.
Ancak onun bu konuda tümüyle felsefenin tesirinde kaldığını söylemek de müm-
kün değildir.

yüzyıldan itibaren İslam kelâmında müstakil başlık altında ele
alınıp incelenmeye başlanan bilgi teorisi, zamanla neredeyse her kelâm eseri-
nin başında müstakil bir bölüm halinde yer almıştır.3 Günümüze kadar ulaşan
kelâmî eserler arasında, “bilgi”yi bir teori olarak ele alan ve bilgiyle ilgili bir
bölümle başlayan ilk eser Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) Kitâbü’t-
Tevhîd”idir. Bilinebildiği kadarıyla ondan önceki kelâmcılarca “bilgi” konusu
bağımsız bir başlık altında ele alınmamıştır.4 Gazzâlî (ö. 505/1111) ile temelleri
atılıp Fahreddin er-Râzî ile (ö. 606/1210) başlayan felsefî kelâm döneminde
kelam bilginlerinin bilgi problemini tartışmalarında, genel anlamda felsefî
düşüncenin; özellikle de İbn Sînâ (ö. 427/1037) düşüncesinin etkisi açıkça
görülür.5 Felsefî kelâm döneminin önemli bir temsilcisi olan Teftâzânî’nin
bilgiye ulaşmada benimsediği metot ve bununla ilişkili olarak bilgi problemini
ele alışı onun epistemolojik açıdan Râzî’nin takipçisi olduğunu göstermekte-

Bu makalede Teftâzânî’nin bilgi anlayışı ele alınırken metin ve şerhi kendi-
sine ait olan Şerhu’l-Makâsıd adlı eseri esas alınmakla birlikte yeri geldiğinde
Şerhu’l-Akâid adlı eserindeki konuyla ilgili görüşlerine de başvurulmuştur.
Zira kendisine ait olmayan ve yaygın olarak Ömer en-Nesefî’ye (ö. 537/1142)
nispet edilen Şerhu’l-Akâid’in metni, bilgi konusundaki sistematiğini ve konu-
ları ele alış biçimini açık bir şekilde yansıtmamaktadır. Ayrıca çok geniş bi-
çimde ele alınan Şerhu’l-Makâsıd’ın “nazar”la ilgili kısımları ise bir makale
boyutuna sığmayacağı düşüncesinden hareketle ele alınmamış, başka bir
çalışmaya bırakılmıştır.

Teftâzânî’ye göre Gazzâlî, tanımda eksik ve kusurların bulunmasının nede-
nini bilginin anlamının kapalı ve tanımının zor olmasına dayandırmaktadır.
O, Gazzâlî’nin bu görüşünü “kîle (denildi)” tabiriyle zikrederek azınlık tara-
fından savunulduğunu ve zayıf olduğunu göstermektedir.17 İcî ise bu yaklaşımı
hem Gazzâlî hem de Cüveynî’ye (ö. 478/1085) nispet etmektedir.18 Nitekim
Cüveynî’nin kendisi de daha önce yapılmış olan bilgi tariflerinin yanlışlıklarını
ortaya koyduktan sonra bilgiyi diğer şeylerden ayrıştıran hususları ortaya
koymaktadır. Ona göre bilginin hakikatine ulaşmak en isabetli görüştür.

idraki “bir şeyin nefsinin veya formunun
akılda bulunması” şeklinde tanımladıklarını ifade etmesinden28 hareketle bunu
filozoflara nispet ettiği söylenebilir.

Her ne kadar bilginin birkaç tarifinden biri olan, “Ma’lumun olduğu hal
üzere idrak edilmesidir.” şeklindeki tarifi Eş’arî’ye (ö. 324/936) nispet edilse de
kaynaklarda “Bilgi, aklın idrakidir.” tarifi ona izafe edilmez.29 Fakat
Teftâzânî’nin bu tarifin tefsiri olarak zikretmiş olduğu birinci tanım genelde
filozoflara nispet edilmektedir.30 Nitekim İbn Sînâ bilgiyi, “bilinenlerin form-
larının kişide oluşması” şeklinde tanımlar.31 Matürîdî ekolünün müteahhir
kelâmcılarından Şemseddin Semerkandî de (ö. 600/1203), filozofların bilgiyi
bazen vücûdî/olumlama bazen de ademî/olumsuzlama olarak gördüklerini
ifade ettikten sonra vücûdî olarak görüldüğünde bilgiyi, “bir şeyin formunun
akılda oluşması” ve “bir şeyin hakikatinin idrak edici olan kimsede temessülü”
şeklinde ifade ettiklerini söyler.32

Teftâzânî’ye göre bu ikinci
tarifte öncekinden farklı olarak bilgi, sadece tasdik çeşitlerinden birisi ve bir
inanç olarak sunulmaktadır.35 Râzî’ye dayandırdığı benzer bir tarifte,36 bilgi
türü olan tasavvuru dışarıda bırakma haricinde bir kusurun bulunmadığını
vurgulayan Adudiddîn el-Îcî de (ö. 756/1355) tarifteki inanç kaydından dolayı
tasavvurun dışarıda kaldığını ifade eder.37 Bu tarifteki “kesinlik” kaydıyla zan,
“dış dünyaya mutabık olması” kaydıyla da kara cahillik dışarıda bırakılmış
olur.38

Teftâzânî, Îcî’nin Râzî’ye nispet ettiği tanımdan farklı olarak bilgiyi, inanç
değil bir tasdik çeşidi ve hüküm olarak zikretmektedir.

41 Teftâzânî bu tarifin bir sonrakinden farklı olarak hem dış duyuların
hem de aklın idrakini içerdiğini belirtir.42

Teftâzânî’nin herhangi bir eleştiri yöneltmediği aksine tercih ettiği anlaşı-
lan bu tarif Eş’arî gelenekten daha çok Mâtürîdî gelenekten gelen âlimlerin
tariflerine yakındır.43 Ebu’l-Muîn Nesefî (ö. 508/1115), bilgi tariflerini nakle-
dip gerekli eleştirileri yaptıktan sonra Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’ye (ö. 333/944)
nispet ettiği “Bilgi, kendisiyle kâim olduğu kimse için mezkûrun tecelli etme-
sini sağlayan bir sıfattır.” şeklindeki tarifi zikreder ve bunun her hangi bir
itirazın yöneltilemeyeceği doğru bir tanım olduğunu kaydeder.44

İkincisine göre bilgi, çelişiğine ihtimali olmayacak şekilde manalar arasında
ayrışmayı gerekli kılan bir sıfattır.

Birer felsefe ve mantık terimi olarak tasavvur ve tasdik kavramları,
Gazzâlî’nin mantığı meşrulaştırmasından sonra, kelâmcılar tarafından da
kabul görmüş ve kelâm eserlerinin bilgi bölümlerinde ele alınmaya başlanmış-
tır.54 Fârâbî (ö. 339/950) bilgiyi, tasavvur ve tasdik şeklinde ikiye ayırır. Ona
göre bilgi, kavram ve tasarım düzeyinde bulunup herhangi bir hüküm ifade
etmiyorsa tasavvur adını alır. Tasdik ise, en az iki önermeden ve bunlar ara-
sındaki nispetten meydana gelen cümledir.55 İbn Sînâ da (ö. 428/1037) Fârâbî
gibi her bilgi veya marifetin tasavvur ve tasdik olmak üzere ikiye ayrıldığını
belirtir.56

İbn Sîna’ya göre bir şey bazen “üçgen” kavramının bilinmesi gibi salt tasav-
vur (tasavvur-u sâzic) bazen de “bütün üçgenlerin iç açılarının toplamlarının
iki dik açıya eşit olduğunun” bilinmesi

Burada ilk
başta insanın manasının kavranması tasavvurdur.64 Teftâzânî, hüküm veya
nispetin kabul edilmesinin bulunmadığı bilgiyi tasavvur olarak niteler.65 Sey-
yid Şerîf Cürcânî (ö. 806/1413) ise “akılda bir şeyin formunun oluşması”
şeklinde tanımlar.66

B. Tasdik

Tasdik, idrak edilen manayla ilgili olarak olumlu veya olumsuz şekilde hü-
kümde bulunmaktır.67 Şemseddin Semerkandî’ye (ö. 702/1303) göre bilgi eğer

61 Eşref Altaş, Fahreddin er-Râzî’nin İbn Sînâ Yorumu ve Eleştirisi, İstanbul: İz

Yayıncılık, 2009, s. 114.
62 Teftâzânî, Şerhu’l-Makâsıd, I, s. 198.
63 İbn Sînâ, Necât, s. 43.
64 Fahreddin er-Râzi, Meâlim, s. 19.
65 Teftâzânî, Şerhu’l-Makâsıd, I, s. 198.

denilirken; olumlu ya da olumsuz bir hükümde bulunarak idrak edildi-
ğinde ise buna “tasdik” denilir.70 Diğer bir ifadeyle o, tasavvurların nispetine
yönelik olumlu ya da olumsuz hükme tasdik demektedir.71 Râzî’nin, tasdiki
filozoflardan farklı tarif ettiğini söyleyen Nasîruddîn et-Tûsî’ye (ö. 672/1274)
göre ise o, bir şeyin sadece idrakine tasavvur ve idrakle beraber olumlu ya da
olumsuz bir hükmün bulunmasına tasdik demektedir. Hâlbuki filozoflara göre
tasdik, sadece hükümden ibaret olup idrak tasdike dâhil edilemez.72

Ancak, varlık ve
yokluğun bilinmesi ile iki zıddın bir arada bulunmasının imkânsızlığının
bilinmesi gibi tasavvurî ve tasdikî bilgilerde ise nazara ihtiyaç duyulmaz.74
Tasavvur ve tasdiklerin bir kısmının zarûrî diğer kısmının da nazarî olduğunu
belirten Seyfeddin el-Âmidî’ye göre (ö. 631/1233), bilgilerin tamamı zarûrî
olsaydı akıl sahipleri arasında hiçbir ihtilafın bulunmaması gerekirdi. Akıl
sahipleri ihtilaf ettiklerine göre bilgilerin tamamının zarûrî olması mümkün
değildir. Ancak zarûrî olmadığı gibi teselsüle yol açacağından bilgilerin tama-
mının nazarî olması da söz konusu değildir.

Bu yüzden hem metnin hem de şerhin
kendisine ait olduğu Şerhu’l-Makâsıd’taki zarûrî ve nazarî bilgi taksiminin ona
ait bir tercih olduğu düşünülerek burada bununla ilgili açıklamalar yapılmış-
tır.

A. Zarûrî Bilgi

Bakillânî’ye (ö. 403/1013) göre zarûrî bilgi, ayrılamayacak bir gereklilikle
insanda mevcut olan bilgidir.85 Bu tarz bir bilgide insanın irade ve kudretinin
payı yoktur. Bir gayret ve bir isteğe bağlı olmadan ani olarak meydana gelen
bilgidir.86 Âmidî’ye göre bu, zarûrî bilgi kavramının Allah hakkında kullanıl-
masının önüne geçmiş olsa da tam bir tanım değildir.

Benimsediği
anlaşılan bu gruptaki birinci tanım kelâm kaynaklarında Mâtürîdî’ye nispet
edilirken ikincisi daha çok müteahhir dönemi Eş’arî kelâmcıları tarafından
nakledilmektedir. Teftâzânî’nin müntesibi bulunduğu Eş’arî ve sonrası Ba-
killânî, İbn Fürek (ö. 406/1015) ve Cüveynî gibi mütekaddimîn dönemi Eş’arî
bilginlerinin ileri sürdüğü bilgi tanımları yerine aynı dönem âlimlerinden
Mâtürîdî’nin tanımını ön plana çıkarması tahkik metodunun uygulandığının
çok açık bir göstergesidir.